
quinta-feira, 26 de março de 2009 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 119 (57) – 79

SABESP – Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO SABESP ON-LINE CSS 03.020/09
A SABESP comunica a homologação do processo a Edutech. Dossiê franque-
ado para vistas na Av. Estado, 561 - P.Pequena - SP das 08h30 às 11h30 e das 
13h30 às 16h00.
S.P. 26/03/09 - (CR) A DIRETORIA

COMUNICADO
A Sabesp comunica aos interessados que considera fracassado o CV Eletrôni-
co 62.488/08 - Fornecimento de Poltronas.
CSM (CPC) - S.P., 26/03/09 A DIRETORIA

COMUNICADO
A Sabesp comunica aos interessados que considera fracassado o Pregão Sa-
besp Online n 90326/09 - Registro de Preços para o Fornecimento de Açúcar 
Refinado e Pó de Café - Material Corporativo.
CSM - S.P., 26/03/09 A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Sabesp Online nº 11.819/09 - Fornecimento de Tanato Quaternário de 
Amônio para Tratamento de Esgoto - Recebimento das Propostas: a partir da 
00h00 de 07/04/09 até 10h00 de 08/04/09, no site www.sabesp.com.br/licitaco-
es - Abertura das Propostas: às 10h00 de 08/04/09 pelo Pregoeiro. Credencia-
mento dos Representantes: permanentemente aberto, através do site acima. O 
Edital completo será disponibilizado a partir de 26/03/09, para consulta e cópia, 
no site acima e para consulta e compra, em CD Rom, pelo valor de R$ 5,00, no 
CSM - Av. do Estado, 561 - Unidade I - São Paulo - SP., das 08h30 às 11h30 e das 
13h30 às 16h00. Orientações e informações sobre Certificado Digital fone (11) 
3388-6717/6436/6376/6374. Problemas com o site fone (11)3388-9332.
CSM - SP, 26/03/09 A DIRETORIA

COMUNICADO
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL SABESP Nº 001, DE 11 DE MARÇO DE 2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-

BESP, comunica aos interessados a seguinte complementação no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público, cujo extrato foi publicado no DOE 
- Empresarial, no dia 11 de março de 2009.
ANEXO I - QUADRO GERAL DE VAGAS
Para todos os cargos constantes no quadro geral de vagas, exceto Motorista A, 
Operador de Equipamentos Automotivos A e Operador de Sistemas de Sanea-
mento A, no quadro de pré-requisitos.
Onde se Lê:
Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B” - Definitiva
Leia-se:
Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B” (Será aceita a CNH - Provisó-
ria)
Permanecem em vigor as demais informações contidas no Edital de Abertura.
CR - SP, 26/03/09 A DIRETORIA.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Sabesp Online nº 08.938/09 - Fornecimento de Hipoclorito de Sódio 
Líquido a Granel para Tratamento de Água e Esgoto - Recebimento das Propos-
tas: a partir da 00h00 de 14/04/09 até 10h00 de 15/04/09, no site www.sabesp.
com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: às 10h00 de 15/04/09 pelo Prego-
eiro. Credenciamento dos Representantes: permanentemente aberto, através 
do site acima. O Edital completo será disponibilizado a partir de 26/03/09, para 
consulta e cópia, no site acima e para consulta e compra, em CD Rom, pelo 
valor de R$ 5,00, no CSM - Av. do Estado, 561 - Unidade I - São Paulo - SP., 
das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Orientações e informações sobre 
Certificado Digital fone (11) 3388-6717/6436/6376/6374. Problemas com o site 
fone (11)3388-9332.
CSM - SP, 26/03/09 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 06919/09-03, aquis. de registro pressão liga de cobre c/ borboleta, p/ reposi-
ção do estoque - RVA.11, p/ atender as unidades da RV, R$ 81.700,00, 23/03/09, 
Lacqua Doro Axa Metais Ind. Com. e Serv. Ltda, 30 dias, PG, 5 licitantes. UN-
VParaíba, 26/03/09.

EXTRATO DE CONTRATO
PG -00159/09 - Serv. impressão e reprografia corporativa por meio de dis-
ponibilidade de equipamentos multifuncionais digitais no âmbito da RV. R$ 
132.713,64 - 20/03/09 - Simpress Comércio, Locação e Serv. LTda - 18 meses 
- PG nº de Licitantes 02. UNVParaíba 26/03/09

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CV 5307/09 - RM - A Sabesp comunica a adjudicação e homologação do resul-
tado à empresa Cintia Tisue Itami ME. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. 
Costa Leite 2000 Botucatu/SP. 26/03/09 U.N. Médio Tietê - RM

EXTRATO DE CONTRATO
PGE04229/09-RB, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA P/ PLANTIO 
DE 25.000 ÁRVORES NATIVAS, NO MUNIC. LUTÉCIA, P/ CUMPRIMENTO DO 
ACORDO JUDICIAL Nº 230/2003 E D.D. (SABESP) 0565/2008; CT/04229/09.01-
RB (lote 01), R$ 200.000,00 - 24/03/2009 - SARTORI - COMÉRCIO E PAISAGIS-
MO LTDA - 720 dias - PG nº de Licitantes 06/01. Pres. Prudente, 26/03/09 UNB 
Paranapanema.

EXTRATO DE CONTRATO
PGE04229/09-RB, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PLANTIO DE 
20.520 ÁRVORES NATIVAS, NO MUNICÍPIO DE BORÁ, P/CUMPRIMENTO DO 
ACORDO JUDICIAL Nº 752/2004 E D.D. (SABESP) 0564/2008, AMBOS COMAR-
CA DE PARAGUAÇU PAULISTA. CT/04.229/09.02-RB (Lote 02), R$ 197.000,00 
- 24/03/2009 - SARTORI - COMÉRCIO E PAISAGISMO LTDA - 720 dias - PG nº de 
Licitantes 06/01. Pres. Prudente, 26/03/09 UNB Paranapanema.

1º TERMO DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO
CT-33.911/08-RB Prestação de serviços de eng. p/ pesquisa de vazamentos não 
visíveis com haste de escuta e geofone (818,00 km), em rede de distribuição 
de água e ramal, munic. Presidente Prudente. Prorrogação do prazo contratu-
al em 90 dias, a partir de 22/03/09 c/término 20/06/2009. Aditamento do valor 
R$ 21.905,80, passando o valor contratual p/ R$ 149.898,26. CONSTRUTORA 
ANTONIO MOLINA LTDA., 24/03/2009. Pres. Prudente, 26/03/2009 U.N.B. Pa-
ranapanema.

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
CV 11663/09-RT - Aquisição de 800 Metros de Cabo de Cobre em EPR e 
Cobertura em PVC 1 X 185 MM2, para aplicação na Bomba do Poção IV de 
Monte Alto. A CEL. classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Empresa: IPCE 
Fios e Cabos Elétricos Ltda. Dossiê franqueado para vistas na Rua Floria-
no Peixoto, 1870 - Lins-SP, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 horas. Lins, 
26/03/2009-RT.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto de ligação nº 100001781 - EP nº 1876 - Fornecimento Energia Elétrica - 
EEA Sacomâ - MTE 7026 - Unidade DE Negócio Centro MC - Diretoria M - R$ 
31.229,60 - 11/02/2009 - AES Eletropaulo.SP 26/03/09

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto de ligação nº 100003379 - EP nº 6768 - Fornecimento Energia Elétrica 
- ETE JESUS NETO - MTE 6858 - Unidade DE Negócio Centro MC - Diretoria 
M - R$ 53.122,70 - 23/01/2009 - AES Eletropaulo.SP 26/03/09

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto de ligação nº 100003684 - EP nº 1422 - Fornecimento Energia Elétrica 
- RES. GAMA LOBO - MTE 4503 - Unidade DE Negócio Centro MC - Diretoria 
M - R$ 2.570,34 - 11/02/2009 - AES Eletropaulo.SP 26/03/09

AVISO DE LICITAÇÃO
TP MC 46.182/08 - Execução de Obras Para a Implantação de Rede Coletora 
de Esgotos, Na Av. Brigadeiro Faria Lima e Rua Aspásia, Pertencente a Ba-
cia de Esgotamento PI-16 - Sapateiro, Na Área da Unidade de Negócio Cen-
tro - Diretoria Metropolitana - M. Receb. da Proposta e do Doc. Habilitação 
dia 14/04/09, às 09h00, na Sala de Licitações da MCA16 - Rua Sumidouro 448. 
Edital completo disponível para download a partir de 26/03/09, na página da 
SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. mediante obtenção de se-
nha no acesso - cadastre sua empresa. Problemas c/ o site contatar fone (**11) 
3388-8619. Orientações e informações sobre o Certificado Digital através dos 
telefone(s): 3388-9332/9046/8318. www.sabesp.com.br/licitações. - SP 26/03/09 
- UN Centro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ON-LINE MC 11.850/09 - Prestação de Serviços de Apuração 
de Consumo Informatizada, Com e Sem Emissão de Faturas e Outros Serviços 
Comerciais - Sistema TACE, Para a Divisão de Grandes Consumidores Centro 
- MCGC, na UN Centro da Diretoria Metropolitana - M. Edital completo disponí-
vel p/ “download” a partir de 26/03/09, www.sabesp.com.br/licitacoes, median-
te obtenção de senha no acesso - “cadastre sua empresa” Problemas c/ o site 
contatar tel. (11) 3388-9332. Orientações e inf. sobre o Certificado Digital atra-
vés do tel. 3388-6717/6436/6374. Envio das “Propostas” a partir da 00h00 (zero 
hora) do dia 07/04/09 até às 09h00 do dia 08/04/09, no sítio da SABESP, site 
acima. Às 09h00 será dado início à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 26/03/09 
Unidade de Negocio Centro-MC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG MC 9544/09 - A SABESP comunica a homologação do processo com adju-
dicação a Unicom Construções e Tecnologias Construtivas Ltda. Dossiê fran-
queado p/ vista na R Sumidouro, 448, das 08h30 às 11h00/13h30 às 16h00 SP 
26/03/09 - UN Centro

EXTRATO DE CONTRATO
PG Online MC 65.037/08 - Fornecimento de Hidrômetros de Grande Capacida-
de de 5m3 e 10m3 para o Departamento Comercial e Marketing da Unidade 
de Negócio Centro - Diretoria Metropolitana - M.- (PC 01) R$ 497.475,00 - 
24/03/2009 - Actaris Ltda. - Prazo 45 dias - (PC 02) R$ 102.000,00 - 13/02/2009 
- Sensus Metering Systems do Brasil Ltda - Prazo 45 dias - SP 26/03/2009 - UN 
Centro.

PRORROGAÇÃO DE DATA
PG MO 2.402/09 - Prest. Serv. Engª de Pesquisa e Detecção de Vazamentos Não 
Visíveis e Outros Serviços Pertinentes à Redução de Perdas nos Municípios de 
São Paulo, Cotia, Vargem Grande Paulista, Itapevi e Taboão da Serra - U. N. 
Oeste. A SABESP comunica as empresas que adquiriram o edital que o envio 
das propostas será a partir da 00:00h (zero hora) do dia 30/03/09 até às 09:00h 
do dia 31/03/09 no sítio Sabesp: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09:00h do 
dia 31/03/09 será dado o início à Sessão Pública pelo Pregoeiro. Permanecem 
inalteradas as demais condições anteriormente estabelecidas. SP, 26/03/09 - 
MOA.16.

ATOS DECISÓRIO
À vista do constante nos presentes autos, REVOGO, o Pregão Eletrônico nº 
001/2009 - Processo nº 014/2009, objetivando a Prestação de serviços de Vigi-
lância/Segurança Patrimonial.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0147/09
Modalidade: Emergência
Processo FPA nº: 123/09
Contratante: Fundação Padre Anchieta - Centro Paulista de Rádio e TV Educativas
Contratado: Strategic Security Proteção Patrimonial Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de vigilância/segurança patrimonial
Data da Assinatura: 13/02/09
Vigência: 03 meses
Valor: R$ 373.999,24

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
TAP: 9.00.00.00/6.00.00.00/0158/09 - Processo: 10.30.061 - Contratada: ENCCON 
- ENGENHARIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - Assinatura: 09/01/2009 - 
Prorrogação do prazo de execução das obras: 02 meses, a partir de 12/01/2009 
- Empreendimento: Pindamonhangaba G.

COMUNICADO
A CDHU VAI SORTEAR 288 MORADIAS EM GUARATINGUETÁ NESTA SEXTA-
FEIRA.
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São 
Paulo - CDHU comunica que sexta-feira, dia 27/03/2009 realizará o sorteio pú-
blico de 288 unidades habitacionais do Empreendimento GUARATINGUETÁ-F 
do Programa NUC. HAB. EMPREITADA GLOBAL.
Todas as 4.817 famílias inscritas deverão comparecer às 08:00 horas no Recinto 
de Exposições Manoel Soares de Azevedo - Rodovia Estadual Washington Luiz, 
s/nº para depositar a senha recebida no ato da inscrição.
O sorteio será às 11:00 horas.
Importante: Não esqueça de levar sua senha/comprovante de inscrição

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.G 31.34.002 - Face aos elementos constantes no processo do Pregão 02/09 
-Serviço de monitoramento, rastreamento e localização geográfica via satélite 
- homologo o procedimento licitatório e a adjudicação efetuada pela pregoeira 
em prol da empresa LOCK SYSTEM DO BRASIL - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA AUTOMOTIVOS LTDA-ME, bem como a despesa no valor de R$ 
165.000,00

Diretor Presidente

SECRETARIA
DA HABITAÇÃO

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 022/2008
Execução das obras e serviços do Programa de Desenvolvimento do Sistema 
Viário Estratégico Metropolitano decorrente de Convênios celebrados entre o 
Governo do Estado de São Paulo e a Prefeitura do Município de São Paulo, 
referente a Nova Marginal Tietê, compreendendo 2 (dois) Lotes, a saber:
Lote 1 - Empreendimento: Nova Marginal Tietê.
Do Viaduto CPTM na Estaca 4.260 até a Ponte das Bandeiras, Estaca 13.200 
incluindo o Complexo Viário da Av. dos Estados x Av. Santos Dumont.
Lote 2 - Empreendimento: Nova Marginal Tietê.
Da Ponte das Bandeiras, Estaca 13.200 até a confluência com a Rua Ulisses 
Cruz, Estaca 19.280.
ABERTURA: 29/04/2009 às 15:00 hs.
O Edital completo contendo as normas e demais elementos referentes a esta 
Concorrência estará à disposição para retirada das licitantes Pré-Qualificadas, 
através de pedido por escrito, a partir da data de publicação do aviso de 
abertura, na Rua Iaiá, nº 126, 5º andar, Itaim Bibi, Capital, no Departamento 
de Licitações, horário comercial. O Edital, também poderá ser verificado nos 
sites www.dersa.sp.gov.br e pelo Sistema Mídia Eletrônica Negócios Públicos 
www.e-negociospublicos.com.br.

SECRETARIA
DOS TRANSPORTES

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ: 58.518.069/0001-91

AVISO AOS ACIONISTAS
Informamos aos Senhores Acionistas que os documentos a que se refere o 
artigo 133 da Lei nº 6.404/76, correspondente ao exercício findo em 31 de de-
zembro de 2008, serão publicados no Diário Oficial do Estado (Empresarial) e 
no Jornal da Tarde, no prazo legal.

São Paulo, 25 de março de 2009

JULIO A. DE FREITAS GONÇALVES
Diretor Presidente

SECRETARIA DOS
TRANSPORTES

METROPOLITANOS

PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.
br, no dia 15/04/2009, às 09h00 e será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio 
da Equipe de Apoio, designados nos autos do respectivo processo e indicados 
no sistema pela autoridade competente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53649176 - FORNECIMENTO DE SABONETEIRA DE 
SOBREPOR. OC nº 373384370932009OC00467. CLASSE nº 4510. A COMPA-
NHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna público que se 
encontra aberta a Licitação acima, em conformidade com o Decreto Estadual 
nº 47.297/02 e demais disposições legais pertinentes. O Edital completo estará 
disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.e-negociospublicos.com.br e 
www.metro.sp.gov.br a partir do dia 27/03/2009. A sessão pública de processa-
mento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br, no dia 17/04/2009, às 09h00 e será conduzida pelo Pregoeiro, 
com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do respectivo proces-
so e indicados no sistema pela autoridade competente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53719176 - FORNECIMENTO DE EQUIPAMEN-
TOS HIDRÁULICOS E SANITÁRIOS. OC nº 373384370932009OC00472 E 
373384370932009OC00473 - CLASSE nº 4510; OC nº 373384370932009OC00474 
- CLASSE nº 4550. A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - 
METRÔ torna público que se encontra aberta a Licitação acima, em confor-
midade com o Decreto Estadual nº 47.297/02 e demais disposições legais 
pertinentes. O Edital completo estará disponível nos sítios www.bec.sp.gov.
br, www.e-negociospublicos.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 
27/03/2009. A sessão pública de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br e será conduzida 
pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do 
respectivo processo e indicados no sistema pela autoridade competente nos 
seguintes dias e horários: OC nº 373384370932009OC00472: Dia 16/04/2009, 
às 09h00; OC nº 373384370932009OC00473: Dia 16/04/2009, às 13h30; OC nº 
373384370932009OC00474: Dia 16/04/2009, às 10h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53799176 - FORNECIMENTO DE ASSENTO SA-
NITÁRIO, KIT DE REPARO PARA VÁLVULA E MICTÓRIO SIFONADO. OC nº 
373384370932009OC00481. CLASSE nº 4550. A COMPANHIA DO METROPO-
LITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna público que se encontra aberta a Lici-
tação acima, em conformidade com o Decreto Estadual nº 47.297/02 e demais 
disposições legais pertinentes. O Edital completo estará disponível nos sítios 
www.bec.sp.gov.br, www.e-negociospublicos.com.br e www.metro.sp.gov.br 
a partir do dia 27/03/2009. A sessão pública de processamento do PREGÃO 
ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 
13/04/2009, às 09h00 e será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe 
de Apoio, designados nos autos do respectivo processo e indicados no sistema 
pela autoridade competente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64118176 - FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL. OC nº 373384370932009OC00373. CLASSE nº 8421. 
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna público 
que se encontra aberta a Licitação acima, em conformidade com o Decreto 
Estadual nº 47.297/02 e demais disposições legais pertinentes. O Edital comple-
to estará disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.e-negociospublicos.
com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 27/03/2009. A sessão pública de 
processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrôni-
co www.bec.sp.gov.br, no dia 08/04/2009 às 09h00 e será conduzida pelo Pre-
goeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do respectivo 
processo e indicados no sistema pela autoridade competente.

SECRETARIA DOS
TRANSPORTES

METROPOLITANOS

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 

EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os Senhores Acionistas da Imprensa Oficial do Estado S.A. - 
IMESP, para reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária, a ser 
realizada, nos termos do artigo 131, parágrafo único, da Lei nº 6.404/76 e alte-
rações, às 15h, do dia 17 de abril de 2009, na sua sede social, Rua da Mooca, nº 
1921, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

a-  Exame, Discussão e votação do Relatório da Diretoria e das Demonstrações 
Financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2008;

b-  Deliberar sobre a Proposta da Diretoria sobre a Destinação do Lucro Refe-
rente ao Exercício Encerrado em 31-12-2008;

c- Aprovar o aumento do Capital Social.

d- Aprovar a Alteração do Estatuto Social da Imprensa Oficial do Estado S.A. 
– IMESP;

e- Eleger Membros do Conselho Fiscal; 

f-  Ratificar o Parecer CODEC Nº 200/2008, que trata do Descanso Anual dos 
diretores das empresas controladas pelo Estado;

g- Outros assuntos de interesse da Sociedade.

SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO

continuação continuação

continua continua


